
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 322,571 298,764 23,807

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.비법정이전수입 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
9,000 9,000 0

2.교육비특별회계이전수입 313,571 289,764 23,807

1.교육비특별회계전입금수입 313,571 289,764 23,807

1.학교회계전입금 313,571 289,764 23,807

1.학교운영비전입금 147,179 144,539 2,640
144539000*1교= : (147,179,000원 × 1교) - 

144,539,000원 =
2,640,000

2.목적사업비전입금 166,392 145,225 21,167
(성립전)3,9000,000*1교= : (6,500,000원 × 1

교) - 5,000,000원 =
1,500,000

(성립전)6,300,000원*1교= : (13,840,000원 × 

1교) - 6,300,000원 =
7,540,000

(성립전)3520000원*1교= : 3,520,000원 × 1교 

=
3,520,000

(성립전)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)500,000원*1교= : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)3,107,000원*1교= : 3,107,000원 × 1

교 =
3,107,000

2.자체수입 22,657 10,444 12,213

1.학부모부담수입 22,557 10,344 12,213

1.수익자부담수입 22,557 10,344 12,213

1.급식비 10,344 10,344 0

1.급식비 10,344 10,344 0

2.방과후학교활동비 12,213 0 12,213

1.방과후학교활동비 12,213 0 12,213방과후학교활동비지원금 : 12,213,000 12,213,000

2.행정활동수입 100 100 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 20 20 0
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1.이자수입 20 20 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 7,208 7,208 0

1.전년도이월금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

세입합계 352,436316,416 36,020
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 2,100 2,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 29,124 20,611 8,513

1.급식 관리 10,344 10,344 0

1.학교급식운영 10,344 10,344 0

1.급식운영비 9,212 9,212 0

1.급식용식재료비 9,212 9,212 0  

2.우유급식비 1,132 1,132 0

1.우유대금 1,132 1,132 0  

2.보건 관리 5,867 5,867 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,818 3,818 0

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.보건실일반운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 318 318 0

1.학생복지비 318 318 0  

2.학교환경위생관리 2,049 2,049 0

1.먹는물관리 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0  

2.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 12,213 0 12,213

1.방과후학교활동비지원 12,213 0 12,213

1.방과후학교활동비지원금 12,213 0 12,213

1.학생지원금 12,213 0 12,213방과후학교활동비지원금  12,213,000 12,213,000

4.학생복지 700 4,400 -3,700

1.학생복지운영 700 4,400 -3,700

1.학생교과서구입 0 3,700 -3,700

1.교육운영비 0 3,700 -3,700교과용도서구입비  -3,700,000 -3,700,000

2.졸업앨범 제작비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 83,625 85,625 -2,000

1.교과 활동 59,815 61,815 -2,000

1.교과활동지원 5,790 5,790 0

1.기초학력지도 3,690 3,690 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 690 690 0  

2.동아리활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교사용 지도서 구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,300 1,300 0
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1.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

4.수학교과활동 21,000 23,000 -2,000

1.수학교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율선택과제 운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000자율선택과제 운영비  -2,000,000 -2,000,000

4.수학교과실 구축 지원비 20,000 20,000 0

1.시설비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 16,900 16,900 0  

5.과학교과활동 3,630 3,630 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.과학동산운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 9,140 9,140 0

1.교과운영 4,240 4,240 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.우수학교스포츠클럽운영지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.스포츠클럽활동전담교사활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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7.예술교과활동 17,350 17,350 0

1.예술활동지원 4,150 4,150 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교내 실내환경 개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.음악실 현대화 사업 12,000 12,000 0

1.시설비 5,477 5,477 0  

2.비품구입비 6,523 6,523 0  

8.외국어교과활동 1,105 1,105 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과운영 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

2.창의적 체험활동 23,810 23,810 0

1.[국고]자율활동 11,250 11,250 0

1.인성자치 프로그램운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  
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5.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.[국고]흡연예방사업 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학교폭력예방(어깨동무학교운영) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.마실학교지정 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 1,900 1,900 0

1.수련활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.진로활동 10,660 10,660 0

1.직업체험운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.자유학기제 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.진로직업 체험활동 운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 33,714 32,214 1,500

1.방과후학교 운영 27,723 26,223 1,500

1.방과후학교운영 27,723 26,223 1,500

1.특기적성교육 6,510 6,510 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.방과후학교 운영(도교육청) 6,500 5,000 1,500

1.운영수당 6,500 5,000 1,500(성립전)강사수당  1,500,000 1,500,000

3.방과후학교 운영(지자체) 5,713 5,713 0
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1.운영수당 5,713 5,713 0  

4.방과후학교 운영(아산면) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.독서활동 5,991 5,991 0

1.독서활동운영 5,991 5,991 0

1.도서구입 4,750 4,750 0

1.도서구입비 4,750 4,750 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교원독서교육역량강화 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

4.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 93,427 92,487 940

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.연구학교 운영 44,650 46,650 -2,000
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1.연구학교운영 44,650 46,650 -2,000

1.연구부운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육과정평가 500 2,500 -2,000

1.일반업무추진비 500 2,500 -2,000학생평가협의  -2,000,000 -2,000,000

3.교사동아리 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정워크숍운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.어울림학교 운영지원 30,000 30,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 27,289 27,289 0  

3.목적사업업무추진비 2,211 2,211 0  

6.어울림학교운영지원(특교) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.학습지원실 운영 36,557 36,557 0

1.정보화실운영 36,557 36,557 0

1.학교정보화지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학생 복지 운영 4,507 4,507 0

1.교육운영비 4,507 4,507 0  

3.토론학습실 운영지원 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.소프트웨어교육교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 8,820 5,880 2,940

1.교육환경개선 8,820 5,880 2,940

1.자산취득비 8,820 5,880 2,940

1.비품구입비 8,820 5,880 2,940자산취득비  2,940,000 2,940,000

6.학교 일반운영 91,218 72,671 18,547

1.학교기관 운영 50,433 35,286 15,147

1.부서기본운영 50,433 35,286 15,147

1.행정실운영 15,972 11,972 4,000

1.여비 15,200 11,200 4,000관내외출장여비  4,000,000 4,000,000

2.교직원복지비 672 672 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.업무용도서구입 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.사무용기기관리 4,940 4,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.사무용품구입 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.순회교사여비 및 수당 13,840 6,300 7,540

1.운영수당 2,400 1,200 1,200(성립전)농산어촌순회수당  1,200,000 1,200,000

2.여비 11,440 5,100 6,340(성립전)순회여비  6,340,000 6,340,000
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9.기간제교사 성과상여금 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

10.기간제교사 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×1교=
500,000

11.교무실무사대체인력인건비 3,107 0 3,107

1.기간제직원인건비 3,107 0 3,107
(성립전)교무실무사대체인력인건비  

3,107,000원×1교=
3,107,000

2.시설 장비 유지 38,485 35,085 3,400

1.학교시설장비유지 38,485 35,085 3,400

1.공공요금및제세공과금 12,979 11,779 1,200

1.전기요금 6,340 5,220 1,120전기요금  1,120,000 1,120,000

2.상하수도료 1,730 1,730 0  

3.기타공공요금 4,909 4,829 80케이블방송수신요금  80,000 80,000

2.화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리비 12,300 7,300 5,000

1.일반수용비 11,900 6,900 5,000소규모수선비  5,000,000 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

4.시설관리용역비 5,758 8,558 -2,800

1.무기계약직원인건비 3,200 6,000 -2,800청소원인건비  -2,800,000 -2,800,000

2.일반수용비 2,558 2,558 0  

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

6.연료비 488 488 0

1.연료비 488 488 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 18,728 10,208 8,520

1.시설확충 및 개선 18,728 10,208 8,520

1.시설확충및개선 18,728 10,208 8,520

1.시설공사 10,208 10,208 0

1.시설비 10,208 10,208 0  

2.조회대 철거 사업 지원 3,520 0 3,520

1.시설비 3,520 0 3,520
(성립전)조회대 철거 사업비  3,520,000원

×1교=
3,520,000

3.학교탈의실 설치 지원 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)학교탈의실 설치 지원 사업비  

5,000,000원×1교=
5,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비관리 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 352,436316,416 36,020
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